

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới**  
**giai đoạn 2011 - 2020**

**PHẦN I**  
**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI**  
**GIAI ĐOẠN 2011 – 2020**

**I. Bối cảnh thực hiện**

Dương Hòa là một xã vùng núi của thị xã Hương Thủy cách trung tâm thành phố Huế khoảng 22km nằm ở thượng nguồn sông Hương và được thành lập vào năm 1981. Xuất phát điểm là một xã miền núi, đời sống của nhân dân gặp nhiều khó khăn. Hiện nay, trên địa bàn xã có 05 thôn, 572 hộ với 2106 khẩu; Là xã được UBND tỉnh Thừa Thiên Huế công nhận đạt chuẩn nông thôn mới cuối năm 2015, đặc biệt là một trong hai xã của Thừa Thiên Huế được Thủ tướng Chính phủ công nhận xã An toàn khu cuối năm 2017. Lịch sử của Chiến khu Dương Hòa là lịch sử của những chiến công oanh liệt, gắn liền với lịch sử truyền thống hào hùng của Đảng bộ và quân dân Thừa Thiên Huế.

Trong những năm qua Đảng và Nhà nước có nhiều chủ trương chính sách ưu tiên đầu tư phát triển kinh tế, xã hội đối với miền núi, các chương trình xóa đói giảm nghèo như chương trình 135; Quyết định 167 của Chính phủ, đã tạo điều kiện thuận lợi thúc đẩy kinh tế - xã hội của xã tăng trưởng và phát triển, đời sống nhân dân nói chung và cán bộ hội viên nữ nói riêng từng bước được cải thiện và nâng lên.

Các mục tiêu vì sự tiến bộ của phụ nữ phù hợp, thiết thực với tâm tư nguyện vọng của phụ nữ, được đông đảo phụ nữ tích cực tham gia

**II. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược từ 2011 đến nay**  
*(ước thực hiện cho cả giai đoạn 2011 - 2020)*

**1. Mục tiêu 1: Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị**

**1.1 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu**

- *Chỉ tiêu 1:* Tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2016-2020 đạt: 20%; tỷ lệ nữ Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2011-2016 đạt: 16 % so với chỉ tiêu đề ra là không đạt và nhiệm kỳ 2016-2021 đạt: 30%

- *Chỉ tiêu 2:* UBND có lãnh đạo chủ chốt là nữ giai đoạn 2011-2015 đạt: 15% và giai đoạn 2016-2020 đạt: 28.5%

### ***1.2 Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

Chỉ đạo tăng cường sự tham gia của nữ giới vào các vị trí quản lý, lãnh đạo từng bước giảm bớt khoảng cách trong lĩnh vực chính trị, từng bước thực hiện quy hoạch cán bộ, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong đó tập trung tạo nguồn và tăng tỷ lệ cán bộ nữ đương chức và kế cận được quy hoạch, được đi đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị và quản lý nhà nước.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ được quan tâm chú trọng

**2. Mục tiêu 2: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn, phụ nữ người dân tộc thiểu số đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động**

#### ***2.1 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu***

- Chỉ tiêu 3: Tỷ lệ lao động nữ nông thôn được đào tạo nghề và chuyên môn kỹ thuật đạt 30%

- Chỉ tiêu 4: Tỷ lệ nữ được vay vốn ưu đãi từ các chương trình việc làm giảm nghèo và các nguồn tín dụng chính thức đạt 80%

#### ***2.2 Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

- Đẩy mạnh các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động cho người lao động, tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo. Tổ chức các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn.

- Công tác cho vay vốn tại Ngân hàng chính sách xã hội và các ngân hàng khác được quan tâm. Tỷ lệ nữ ở gia đình nghèo được vay vốn ưu đãi từ các Chương trình việc làm, giảm nghèo và các nguồn tín dụng chính sách để phát triển kinh tế hộ gia đình tăng.

**3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo**

#### ***3.1 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu***

- Chỉ tiêu 1: Tỷ lệ biết chữ của nam và nữ trong độ tuổi từ 15 – 40 tuổi đạt 93% vào năm 2015 và 95% vào năm 2020

#### ***3.2 Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

- Thường xuyên chỉ đạo tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền về bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ với nhiều hình thức đa dạng và phong phú

- Đẩy mạnh hoạt động phổ cập giáo dục cấp 1. Số lượng giáo viên nữ được đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ chiếm 80%

**4. Mục tiêu 4: Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe**

#### ***4.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu***

Báo cáo kết quả thực hiện 04 chỉ tiêu: cung cấp số liệu của 2 giai đoạn 2011 - 2015 và giai đoạn 2016 đến nay, ước đánh giá kết quả có đạt hay không đạt chỉ tiêu đến năm 2020.

#### ***4.2 Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

- Chỉ đạo triển khai nhiều hoạt động nhằm giảm tỷ lệ tử vong bà mẹ, trẻ em khi sinh, giảm tỷ lệ phá thai do kém hiểu biết và giảm tỷ lệ phá thai do chọn giới tính thai nhi thông qua tập huấn

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác tiêm chủng được quan tâm, chú trọng và thực hiện tốt ( Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại Vacxin đạt mục tiêu là trên 95%, tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 25%

- Công tác dân số KHHGD được thực hiện có hiệu quả, hạn chế các cặp vợ chồng sinh con thứ 3.

### **5. Mục tiêu 5: Bảo đảm bình đẳng giới trong lĩnh vực văn hóa và thông tin**

#### ***5.1 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu***

Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu: cung cấp số liệu của 2 giai đoạn 2011 - 2015 và giai đoạn 2016 đến nay, ước đánh giá kết quả có đạt hay không đạt chỉ tiêu đến năm 2020 (trong đó chỉ tiêu 1 của mục tiêu 5 được thay thế theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

#### ***5.2 Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vấn đề bình đẳng giới. Tỷ lệ phụ nữ tham gia các hoạt động văn hóa và tiếp cận thông tin ngày càng tăng

### **6. Mục tiêu 6: Bảo đảm bình đẳng giới trong đời sống gia đình, từng bước xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới**

#### ***6.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu***

Báo cáo kết quả thực hiện các chỉ tiêu: cung cấp số liệu của 2 giai đoạn 2011 - 2015 và giai đoạn 2016 đến nay, ước đánh giá kết quả có đạt hay không đạt chỉ tiêu đến năm 2020 (trong đó chỉ tiêu 2 của mục tiêu 6 được điều chỉnh theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ).

#### ***6.2. Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu***

- Tăng cường tuyên truyền Luật bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình; ý nghĩa ngày gia đình Việt Nam, ngày Quốc tế phụ nữ. Xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc bằng nhiều hình thức như tổ chức tọa đàm, trao đổi về vấn đề bình đẳng giới, vấn đề chăm sóc sức khỏe sinh sản...

- Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống tốt đẹp trong gia đình, đồng thời phê phán những biểu hiện tiêu cực, xuống cấp đạo đức như: Bạo lực trong gia đình, tệ nạn xã hội...

- Phát động phong trào thi đua xây dựng gia đình văn hóa, gia đình kiểu mẫu gắn với phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng văn hóa

## **7. Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới.**

### **7.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu**

Năm 2020 có 100% cán bộ, công chức làm công tác bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ cấp xã được tập huấn nghiệp vụ ít nhất một lần

### **7.2. Kết quả triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu**

Cử cán bộ tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ công tác bình đẳng giới. Công tác tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ được kiện toàn

## **III. Kết quả thực hiện các giải pháp chung của Chiến lược**

- Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ, về việc ban hành chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2020 thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính Trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh CNH-HĐH đất nước; Quyết định số 2351/QĐ-TTg ngày 24/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược quốc gia bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020. UBND xã đã ban hành Quyết định thành lập Ban vì sự tiến bộ phụ nữ; ban hành các kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ hàng năm từ năm 2011 đến năm 2020

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMT và các đoàn thể xã đã xác định được trách nhiệm và vai trò lãnh đạo, chỉ đạo công tác Bình đẳng giới

## **IV. Đánh giá chung**

### **1. Kết quả đạt được**

Hoạt động bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên, sự hướng dẫn thường xuyên của Phòng LĐTB&XH thị xã

Việc lồng ghép giới vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã đã được quan tâm, có nhiều chuyển biến đặc biệt trong lĩnh vực lao động, việc làm, xóa đói giảm nghèo, giáo dục và đào tạo, y tế...

### **2. Khó khăn, vướng mắc.**

- Đội ngũ làm công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ở cấp xã là kiêm nhiệm nên tính chủ động trong công việc chưa cao, quá trình triển khai tổ chức thực hiện Chiến lược gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến việc thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Ngân sách địa phương khó khăn nên không phân bổ kinh phí hoạt động phục vụ cho công tác Bình đẳng giới

## **PHẦN II**

### **ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC GIAI ĐOẠN 2021 - 2030**

### **1. Các vấn đề giới cần ưu tiên trong giai đoạn 2021 -2030**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra của cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Bình đẳng giới. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và sự phối hợp liên ngành về bình đẳng giới

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về bình đẳng giới

- Tăng cường công tác bồi dưỡng phát triển đảng viên nữ

- Tăng cường cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản

### **2. Đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược trong giai đoạn 2021 - 2030**

Đối với các chỉ tiêu đã được đề xuất trong phần đánh giá kết quả thực hiện không cần nêu lại, nêu các mục tiêu, chỉ tiêu mới.

### **3. Đề xuất các giải pháp thực hiện Chiến lược giai đoạn 2021 – 2030**

Đề xuất cụ thể các giải pháp, các Chương trình, Đề án, Dự án,... cần có để thực hiện hiệu quả Chiến lược giai đoạn 2021 – 2030.

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình thực hiện chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 của xã Dương Hòa./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng LĐTB&XH thị xã (b/c);
- TV. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN & các đoàn thể xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Cửu Ngọc**